
Pindamonhangaba, 27 de 
novembro 

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 

  

Dispse sabre a criaçío de novos impostos 
de coaformioladd com a Emenda Constitucia. 
nal 1-A/59, da Constituiç;o Federal. 

Menzel r!esar Ribeiro, Prefeito Municipal, faço saber que 
a amara Mu*icipal de nadamo:ohm:gaba decreta e eu promulgo a seguinte 

lel:- 
Art.Fida criado neste município o Imposto Territo- 

rial Rural, objeto de Emenda Coastitucional 1-A/59da CeastituiçZe Federal. 

§ 	12  - O imposto criado per este artigo, ; devido por 
todas as propriedades rurais localizadas alo torriterie deste município. 

§ 22  - Enquanto azo houver legislaçío especial que re-
gule a cobrança desse tribute, vigorar; para a mesma ce"hraaça a legislaçlli 

estadual que reg. a nate ta • 
Art. 2Q - Fica criado neste município o Imposto Sabre - 

TraasmissZe de Propriedade Imobiliíria "Inter-Vives", objete de menta Cs) 
titucioaal 1imA/59, da Constituiçío Federal. 

§ 12  - O tribute instituide por este artigo lacidir; s 
bre ps ;tos e contr4tos que tenham por objetes ou que envolvam a trace 
sao de direitos reais zebre imeveis, cessie de direitos heredi“rios e 
4t. pelos quais se adquirem direitos sabre inoveis. 

§ 2%) - Os casos específicos de laelienclas desse tri 

eras os conletantes do art. 22  de Livre IV do Cedige de Impostos • Taxa* 

do Estado (Decreto a. 22022, de 31-11953, atualizado). 

Art. 3111 - O imposto de transaissU de propriedade imobilla 
ria "later-vivos" ser; cobrado :abre o valer dos bens e direitos transmit 
dos, de acera* coa o preço declarado asa quis de recolhimento de tribute 

apresentada Tesouraria da Prefeitura, rteservaade-se ao fisco o direito ]  

de preceder avaliaçío que julgar neeessíriai, as sentido de obter dife 

rena de sisa. 
Art. ilc? - As  taxas de imposto de transmisalo de propriedado 

imobill;ria "inter-vivos", serias.* as mesmas constantes das tabelas de que 
trata e Livrio31~Cídige de Impostos e Taxas do Estado. 
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segue as fls. 2- 

Omino - A taxa prevista na letra "a" da tabela a. 2, passa 
a ser de 10% (dez por cento) inclusive a quota destinada n Fundação da 
Casa Popular. 

Art. 5Q - Hás serio cobrados pela Prefeitura, os adicionais 
previstes mo Livro IV do adigo de Imposto e Taxas do Estado. 

Art. 69 - Cem as alteraçies consignadas nesta lei, adotar; 
ch município, para Is lançamentos e cobranças dos tributos instituídos 
pelos artigos 10 • 29,a legislação estadual inclusive as taxas estabele-, 

Art. 79 - Para os efeitos de que dispise o art. 1.137, do Cif-
digo Civil, os im;veis objetes de traasaçie imobiliária devem estar qui-
tes com a Fazenda Municipal, relativamente aos impostos lanados. 

%ice - 0 processamento para e recolhimento da sisa ass es-
frie municipais, depende de cumprimente da exig;neia gaste artigo. 

Art. 89 - Esta lei entrar; em viger ma data de sua publicaçío, 
revogadas as J18,954;05 em contr;r1o. 

Prefeitura Municipal de Pladamenhangabal  em27 de novembro de 
1961. 

Manoel CoistrRibeiro, 
Prefeito Municipal. 

Romistlada e publicada no Departamento dos Negicies Internos, 
em 27 de novembro de 1961. 

ÇÚ CAlxvi. / 
Vasco Casar Pestana, 

Diretor is D.N.I. 
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